
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 44 del 01-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.44 DEL 01-06-2021.
======================================================================
Oggetto:  Maggiori  oneri  sostenuti dai Comuni per espleta=

mento  attività di gestione domande bonus elettri=
co,  bonus gas e bonus idrico. Approvazione rendi=
conto anno 2018.

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di giugno, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 01-06-2021

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

U.O. Servizi Demografici e Socio-culturali

OGGETTO: Maggiori oneri sostenuti dai Comuni per espletamento attività di
gestione domande bonus elettrico, bonus gas e bonus idrico. Approvazione
rendiconto anno 2018.

IL RESPONSABILE

Premesso che:
è stato definito il processo di rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni-

per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del
bonus elettrico e del bonus gas;
la quota del fondo spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall’Autorità per-

l’Energia elettrica e il Gas descritte nell’allegato “A” Delibera AEEG GOP 48/11, è
disposta a parziale copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti fin
dal 2009 per l’espletamento delle procedure di accoglimento delle istanze di
compensazione, gestite attraverso il sistema SGAte;

Richiamata la nota ANCI prot. n. 263/ST/AG/ag. 13 del 19/11/2013 avente per
oggetto: SGAte – erogazione contributo maggiori oneri sostenuti da Comuni”;

Vista la normativa costituente il quadro delle regole su cui si fonda la gestione dei
maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività relative alle
agevolazioni sui costi dell’energia:
DM 28/12/2007, n. 836: Determinazione dei criteri per la definizione delle-

compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti
economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute;
Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per-

l’energia elettrica e il gas, concernente “Modalità applicative del regime di
compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti
domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007”;
Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e-

il gas, concernente l’“Approvazione dell’integrazione della convenzione tra
l’Autorità per l’energia elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani
di cui alla deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08”;

Visto il Vademecum operativo Sgate che illustra la procedura operativa di rimborso dei
Maggiori Oneri e le linee guida pubblicate dall’ANCI SGAte in data 17.01.2014 aventi
lo scopo di descrivere le  attività in capo agli utenti interessati al processo di
contabilizzazione e gestione dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per
l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del Bonus
Elettrico e del Bonus Gas coerentemente con quanto stabilito all’articolo 13
dell’allegato A della Delibera ARG/GOP 48/11;

Dato atto che il Comune di Cossignano eroga il servizio di accoglimento delle
domande di accesso al Bonus elettrico, al Bonus gas e al Bonus idrico, da parte del
Servizio servizi sociali del Comune, e, pertanto, è interessato a richiedere il rimborso dei

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 44 del 01-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



maggiori oneri sostenuti per le attività di gestione delle pratiche di agevolazione sul
costo dell'energia;

Visto il Decreto sindacale prot. 819 del 22 febbraio 2014 con il quale è stata nominata
la dipendente Pieramici Gabriella, Istruttore direttivo - responsabile del procedimento
dell’Unità Operativa Servizi Demografici e Socio-culturali, già responsabile del
procedimento per la gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del
bonus gas - quale soggetto delegato dall’Ente alla gestione del processo di
riconoscimento dei Maggiori Oneri sostenuti dal Comune per l’espletamento di attività
di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas ed in
particolare all’approvazione del Rendiconto Economico e contestuale indicazione dei
riferimenti per effettuare l’accredito;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 16/07/2014, esecutiva, ad
oggetto “Maggiori oneri sostenuti dai Comuni per espletamento attività gestione
domande bonus elettrico e bonus gas. Approvazione rendiconti” con la quale:
-  sono stati approvati i primi rendiconti economici risultanti dal portale Sgate
riconosciuti in favore di questo Comune;
- è stata individuata una più celere modalità di approvazione dei successivi rendiconti
che saranno resi disponibili dalla competente Autorità per l’Energia elettrica e il Gas,
demandando al responsabile comunale la loro approvazione con idonee
determinazioni;

Considerato che i contributi che verranno liquidati all'Ente, quali maggiori oneri
sostenuti dal Comune per l'espletamento delle attività di gestione delle domande del
bonus gas ed energia, potranno essere accreditati sul capitolo di bilancio n. 455
“Recuperi e rimborsi diversi”;

Vista la comunicazione pervenuta tramite il sistema Anci- Sgate in data 27/05/2021,
con la quale si comunica la disponibilità del rendiconto economico per il periodo
01/01/2018 – 31/12/2018 relativo al Bonus Energia, Bonus Gas e Bonus idrico;

Dato atto che si deve procedere all’approvazione dei rendiconti economici disponibili
su Sgate ai fini della loro validazione sul suddetto Sistema e della liquidazione delle
somme al Comune;

Rilevato che il rendiconto economico relativo alle istanze per i Bonus per l’anno 2018
risulta di importo complessivo pari ad Euro 61,44;

Visto il bilancio di previsione 2021/2023 gestione 2021;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

- di dare atto che l’Autorità per l’Energia elettrica e il Gas, con Delibera AEEG GOP
48/11, ha definito il processo di rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 44 del 01-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus
elettrico, bonus gas e bonus idrico, a parziale copertura degli oneri amministrativi
annualmente sostenuti per l’espletamento delle procedure di accoglimento delle istanze
di compensazione, gestite attraverso il sistema SGAte;

- di attestare che il Comune di Cossignano eroga il servizio di accoglimento delle
domande di accesso ai Bonus da parte del Servizio servizi sociali del Comune, e,
pertanto, è interessato a richiedere il rimborso dei maggiori oneri sostenuti per le
attività di gestione delle pratiche dei bonus;

- di approvare il rendiconto economico risultante dal portale Sgate dal quale risulta il
contributo riconosciuto in favore di questo Comune, relativamente alle domande del
Bonus Energia, Gas E IDRICO riguardanti il periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2018
per un importo complessivo di Euro 61,44 Allegato 1 alla presente determinazione;

- di introitare sul capitolo 455 del bilancio 2021/2023 gestione 2021 il contributo di
Euro 61,44 riconosciuto in favore del Comune di Cossignano risultante dal portale
Sgate, per le domande dei Bonus elaborate nell’anno 2018.

VISTO DI REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

                                               IL RESPONSABILE DELL'AREA
           ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
                 Il Segretario com.le dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario com.le dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 44 del 01-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 01-06-21 e vi rimarrà fino al
16-06-21

Cossignano, lì 01-06-21              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 213             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 01-06-21              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 44 del 01-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO


